BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BNNMT-ĐCKS

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đồng

Nai do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại Văn bản số

1294/UBDNGS15 ngày 05/9/2025 về việc chuyển bổ sung kiến nghị của cử tri gửi

tới sau kỳ họp thứ 9, Quốc hội Khóa XV với nội dung: “Hiện nay, diện tích quy

hoạch mỏ bô xít trên địa bàn tỉnh Đồng Nai rất lớn, việc quy hoạch mỏ bô xít với

diện tích rộng, thời gian lâu dài, nếu chưa đưa vào khai thác sẽ ảnh hưởng rất lớn

đến việc ổn định đời sống và phát triển sản xuất, kinh doanh của người dân trong

vùng quy hoạch. Bên cạnh đó, ảnh hưởng đến nhiều dự án, cơ sở hạ tầng kỹ thuật

phục vụ cho dân sinh, phục vụ sản xuất kinh doanh không thể triển khai do vướng

quy hoạch bô xít. Vì vậy, cử tri kiến nghị xem xét bỏ quy hoạch mỏ bô xít trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai ra khỏi quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các

loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.”.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Đồng Nai; Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến, kiến

nghị của cử tri tỉnh Đồng Nai đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại biểu

Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Nai như sau:

1. Về cơ sở pháp lý: Ngày 18/7/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành

Quyết định số 866/QĐTTg phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và

sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó,

bô xít là một trong những khoáng sản quan trọng, có trữ lượng lớn, phân bố chủ

yếu tại khu vực Tây Nguyên và một số địa bàn khác; được quy hoạch để bảo đảm

an ninh nguyên liệu, phát triển công nghiệp luyện kim và công nghiệp hỗ trợ.

2. Về thực tiễn triển khai: Bô xít là khoáng sản có tính đặc thù, phân bố trên

diện rộng, diện tích quy hoạch lớn. Tuy nhiên, việc khoanh định diện tích rộng

trong thời gian dài đã dẫn đến một số hệ lụy như:

- Ảnh hưởng đến đời sống, quyền lợi hợp pháp của nhân dân trong khu vực

quy hoạch, đặc biệt liên quan đến đất ở, đất sản xuất, các dự án hạ tầng dân sinh.

- Chồng lấn với các quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội khác của địa

phương, bao gồm hạ tầng giao thông, khu dân cư, công trình công cộng.

- Hạn chế khả năng thu hút đầu tư, sử dụng hiệu quả đất đai, gây lãng phí

nguồn lực.

2

3. Định hướng xử lý: Thực hiện Nghị quyết số 66.2/2025/NQ-CP ngày

28/8/2025 của Chính phủ quy định xử lý khó khăn, vướng mắc về việc điều chỉnh

quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh khi thực hiện sắp xếp đơn

vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp trong thời gian chưa ban

hành Luật Quy hoạch (sửa đổi) và tiếp thu ý kiến của cử tri tỉnh Đồng Nai, Bộ Nông

nghiệp và Môi trường sẽ phối hợp với Bộ Công Thương, UBND tỉnh Đồng Nai và

các địa phương có liên quan để điều chỉnh Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến

và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 như

sau:

- Rà soát, khoanh định lại ranh giới quy hoạch bô xít theo đúng nguyên tắc:

chỉ giữ lại những khu vực có trữ lượng khoáng sản xác thực, có khả năng khai thác

trong trung và dài hạn, loại trừ những khu vực không có tiềm năng, hoặc chồng lấn

với khu dân cư, công trình hạ tầng quan trọng.

- Cập nhật các dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm (giao thông, điện

lực, hạ tầng công cộng, khu dân cư hiện hữu) để loại bỏ khỏi diện tích quy hoạch,

bảo đảm hài hòa giữa phát triển kinh tế - xã hội với quản lý tài nguyên khoáng

sản.

- Tăng cường phối hợp với địa phương trong quá trình điều chỉnh quy hoạch,

đảm bảo công khai, minh bạch, lấy ý kiến đầy đủ của nhân dân và chính quyền cơ

sở.

- Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch

khoáng sản tại thời điểm thích hợp, trên cơ sở kết quả rà soát, bảo đảm tính khả thi,

phù hợp với yêu cầu phát triển bền vững của đất nước.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng

kính gửi Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội; Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Đồng Nai để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân

trọng cảm ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn

đại biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Đồng Nai trong lĩnh vực nông nghiệp và môi

trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Đồng Nai;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Nai;

- Văn phòng ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Nai;

- Thứ trưởng Trần Quý Kiên;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, ĐCKS.

Q. BỘ TRƯỞNG

Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:09:12+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Bình Trọng<tbtrong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T14:28:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:33:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:40:25+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:40:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:40:26+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:40:43+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!